• •i •1Capito o
P E E E 1 O PA

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N°  49  DE 11 DE ABRIL DE 2022.

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL PARA TERMINO DA
CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO
ESPORTIVO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

O Prefeito Municipal de Capitólio — MG, CRISTIANO GERALDO

DA SILVA. no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 49, IV, da

Lei Orgânica Municipal, vem propor a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizada a abertura de crédito adicional especial

para o termino da construção do Complexo Esportivo Municipal, na seguinte

dotação orçamentaria:

DOTAÇÃO

02 — Executivo

02.06 — Secretaria de Educação Esporte e Lazer

02.06.06 — Esporte e Lazer

02.06.06.27 — Desporto e Lazer

02.06.06.27.812 — Desporto Comunitário

02.06.06.27.812.0007 — Esporte para a Vida

02.06.06.27.812.0007.1131 — Construção de Complexo Esportivo Municipal

02.06.06.27.8-12.0007.1131.449051 —Obras e Instalações

j iR$13.738,24 (Treze mil, setecentos e trinta e oito reais e vinte e quatro
centavos)

9 Rua Monsenhor Mário da Silveira,

110 Centro Capitólio/ MG

(37) 3373-0300 y51, capitoliomg.gov.br

Capitólio
P P E E 1. 0 P

Art. 2° - Constituem fontes de recursos para a abertura de crédito

adicional especial prevista no artigo anterior, no valor de R$13.738,24 (Treze

mil, setecentos e trinta e oito reais e vinte e quatro centavos) em conformidade
com o inciso 1 do § 1° do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, provenientes de
superávit financeiro do exercício anterior.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Capitólio, 11 de abril de 2022.

CRISTIANO ERALDO DA SILVA
PREFEITO DE CAPITÓLIO/MG

g Rua Monsenhor Mário da Silveira, (37) 3373-0300
110 Centro Capitólio/ MG

4111 capitoliomg.gov.br

Capitólio e h P N

Ilustríssima Senhora
Minam Salete Rattis Batista Santos
DD. Presidente da Câmara Municipal de Capitólio/MG.

41 (>1. .

• .

Em cordial visita, remeto a Vossa Senhoria, e por vosso
intermédio aos demais Vereadores, o anexo Projeto de lei que "DISPÕE
SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL PARA TERMINO
DA CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO MUNICIPAL E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O presente projeto visa viabilizar o termino da obra do

Complexo Esportivo Municipal, de acordo com planilha orçamentaria em anexo.

Justificada a necessidade, encaminho-lhes o Projeto de

Lei, para que seja apreciado e aprovado, de acordo com o entendimento dos

Nobres Legisladores Municipais.

Na oportunidade, reiterando a Vossa Senhoria, e seus

ilustres Pares nossos protestos de alta estima e distinta consideração.

Capitólio, 11 de abril de 2022.

CRISTIANO GERALDO DA SILVA
Prefeito de Capitólio/MG

9 Rua Monsenhor Mário da Silveira,

1to Centro Capitólio/ MG
o, (37) 3373-0300 4,474›* capitoliomg.gov.br

MEDIÇÃO DE ADITIVO 02

-..
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÓLIO

-,
\ ,, L k . .

OBRA: IMPLANTAÇÃO DE COMPLEXO ESPORTIVO NO MUNICÍPIO DE CAPITOLIO/MG - PARTE 1 \ .,

LOCAL: RUA BERTOLINO GOULART DA SILVA 21/03/2022

26,37%

ITEM DESCRIÇÃO CÓDIGO TABELA UNIDADE
QUANTI
DADE

VALOR
UNIT.

VALOR UNIT. +
BDI

VALOR TOTAL

01
-

1 PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF 05/2018 98504 SETOP m' 830,00 9,47 R$ 11,97 - R$ 9.932,81
2 DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNETICO 10KA, DE 40A 49243 SETOP un 4,00 53,93 R$ 68,15 R$ 272,6Ï-
3 DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 10KA, DE 60A 49245 SETOP un 1,00 65,26 R$ 82,47 R$ 82,47

4
CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM2, ANTI-CHAMA 450/750V, PARA
CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2015

 91934 SINAPI m 90,00 20,56 R$ 25,98 R$ 2338,35

5

BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DN 1 1/4" (31,75MM), PARA
ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 40CM, INSTALADO EM
PORTA/PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACESSÓRIOS
PARA FIXAÇÃO

 48163

-

SETOP un 4,00 99,88 R$ 126,22 R$ 504.87

6 CHUVEIRO COM ARTICULAÇÃO 517-C D = 1/2" 50311 SETOP un 4,00 120,11 R$ 151,78 R$ 607 13
R$ - R$ -
R$ - R$
R$ R$

TOTAL DO ITEM R$ 13.738,24'
R$ 13.738,24. TOTAL GERAL

Página 1 de 1